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CONCURSO – EDITAL PROCESSO SELETIVO 001/2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO-PB 

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO 
 

CARGO: PSICÓLOGO 
 

RECORRENTE: 100.001 e OUTROS 

 

QUESTÃO 03 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Segundo o Dicionário Brasileiro da Língua Portuguesa Michaelis, o verbo perdoar em “Tenho muita 

dificuldade em perdoar” é intransitivo. Observe que não há mais complemento após o verbo e, mesmo 

assim, seu sentido está completo. A preposição “em” quem está regendo é “dificuldade”, portanto, 

trata-se de regência nominal. Dessa forma, estando a alternativa B) incorreta “Ele perdoou a todos [...]” 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

QUESTÃO 10 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Segundo Celso Cunha e Lindley Cintra (Nova Gramática do Português Contemporâneo), quando o 

sujeito é constituído por expressões partitiva e um substantivo ou pronome plural, o verbo pode ir para 

o singular ou para o plural. 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

 

QUESTÃO 37 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

 

O Caps Ad tem atendimento a todas faixas etárias, especializado em transtornos pelo uso de álcool e 

outras drogas, atende cidades e ou regiões com pelo menos 70 mil habitantes, é a alternativa que 

contempla a resposta correta, pois não relata que atende exclusivamente crianças. 

 

Fonte:http://portalms.saude.gov.br/saude-para-voce/saude-mental/acoes-e-programas-saude-

mental/centro-de-atencao-psicossocial-caps 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

 


